
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
7° UFFICIO DIRIGENZIALE

Edilizia Scolastica e Istruzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N xlel

OGGETTO : LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO
DELL'IMPERMEABILIZZAZIONE, INFISSI ESTERNI, BAGNI DEI LOCALI DELL'IPSIA
" G, FERRARIS" NEL COMUNE DI PACE DEL MELA (ME).

Approvazione Certificato di Regolare esecuzione e dello Stato Finale

Premesso che

Che

Che

Che

Che

Che

Visti

Visto

Vista

Vista

Visto

IL DIRIGENTE DEL 7° DIPARTIMENTO

Con Determinazione Dirigenziale N.99 del 20/09/2010 è stato
approvato il progetto in oggetto per 1'importo complessivo di
€.121.500,00 con imputazione al cap.7551 bilancio 2010;

con con la stessa Determinazione Dirigenziale n.99 del
20/09/2010 è stato approvato lo schema del bando di gara con
disciplinare per la procedura di affidamento mediante pubblico
inacanto;

con contratto d'appalto n. 13888 di repertorio, del 10 Giugno
2011, registrato ai fini fiscali in Messina in data 16/06/2011
n. 529 serie I, venivano affidati alla ditta SAPI s.r.1.
Unipersonale, con serie in Brolo, Via Mazzini n° 4 «Lavori
urgenti di manutenzione straordinaria per il rifacimento
dell' impermeabilizzazione, infissi esterni, bagni, dei locali
dell'IPSIA "G. Ferrarla" nel Comune di Pace del Mela (ME)»;

i lavori in oggetto vennero consegnati, con verbale del
22/07/2011;

con Determina Dirigenziale n° 102 del 5/10/2011 è stata
approvata la Perizia di Variante e Suppletiva e Nuovo Quadre
Economico Aggiornato secondo il D. Lgs. N°163/2006 art. 132,
ed il DPR 207/2010 art.161, recepiti in Sicilia con L.R.
12/2011;

i lavori vennero ultimati il 20/02/2010 giusto verbale del
12/03/2011;

gli atti contabili relativi allo Stato finale dei lavori redatto
dalla D.L. dell'importo netto di €.69.758,60 da cui risulta
che, detratti i certificati di acconto liquidati ali'impresa,
di €.69.409/00, resta a credito della stessa l'importo di €.
349,60;

il certificato di regolare esecuzione redatto in luogo del
collaudo in data 08/05/2012;

la legge 109/1994 coordinata con le norme delle LL.RR.
N.07/2002 e N.07/2003;

la L.R. n° 48 del 11.12.1991 che
1'Ordinamento Amministrativo;

lo Statuto Provinciale;

modifica ed integra



Visto il vigente Regolamento per l£ disciplina degli Appalti e
Contratti;

DETERMINA

Approvare il certificato di. regolare esecuzione redatto dalla D.L.
relativo ai «Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per
il rifacimento dell'impermeabilizzazione, infissi esterni,
bagni, dei locali dell'IPSIA "G. Ferraris" nel Comune di Pace
d e l Mela (ME)_>>; • - , - . . - .

Approvare

Provvedere

Disporre

lo Stato finale, dei lavori in oggetto, dal quale risulta il
credito netto pari a €. 349,60 + IVA, a favore dell'impresa
SfìPI s.r.1. Unipersonale, con sede in Brolo, Via Mazzini n°4

con successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva
di 6. JJ349, 60j a favore dell' impresa SAPI s. r. 1.
Uniper sonale, co'n sede in Brolo, Via- Mazzini n°4 a seguito di
presentazione di regolare fattura, utilizzando le somme dì cui
al cap. 75$J/2010.

il mantenimento delle ulteriori risorse previste nel quadro
economico in variante approvato con D.D n°102 del 5/10/2010,
che saranno liquidate con successivi atti, compresi gli
incentivi per le spese tecniche.

ALLEGATI:

1 Copia Determinazione Dirigenziale n° 99 del 20/09/2010
2 Copia Determinazione Dirigenziale n°102 del 5/10/2011
3 Stato Finale completò di certificato di regolare esecuzione.

IL
Ing-. Vince

Visto di copertura

IL RAGIONIERE

RIGENTE
CARATELLO



3° DIPARTIMENTO EDILIZIA SCOLASTICA
Via24Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761613

p_rot._a data.

S' ' Jj& ~ H OMDETERMINA DIRIGENZIALE N. Lì) 2 DEL

Oggetto: Comune di Pace del Mela - IPSIA "Ferraris" - Lavori di MS per rifacimento
impermeabilizzazione, infìssi esterni bagni.
Approvazione Perizia Variante e Suppletiva e nuovo Quadro Economico aggiornato;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che con D.D. n. 99 del 20.09.2010 è stato approvato il progetto in oggetto per l'importo totale di € 121.500,00
con imputazione al Gap. 7551/20 10;
- che i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta SAPI s.r.l. con il ribasso del 42,1589%;
- che il contratto è stato stipulato in data 10/6/11 N. DIREP. 138888 e REO. il 16/6/11 N. 559/1;

CONSIDERATO che ai sensi della L.R.20/2010 art.3, è necessario accantonare una quota del ribasso d'asta pari
a €. ».lS8.78pèf-fflisBflna

ns
alla i fini della prevenzione e sicurezza nei cantieri edili;

CONSIDERATO, altresì, che si è manifestata l'esigenza, non prevista in sede di redazione del progetto, di
eseguire ulteriori interventi nel medesimo stabile, necessari per il completamento e miglioramento delle opere
appaltate ed ulteriori interventi necessari per la messa in sicurezza dell'edificio al fine di ottenere il rilascio del
nulla-osta al progetto antincendio e relativo certificato prevenzione incendi;

PRESO ATTO che i predetti interventi possono essere realizzali, data l'urgenza, dalla stessa Ditta Appaltatrice,
agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso del contratto originario;

RILEVATO che la spesa complessiva resta contenuta all'interno delle somme già finanziate ed impegnate con la
D.D. sopra citata, per cui nessun ulteriore onere graverà sul vigente bilancio provinciale, come risulta dall'allegato
nuovo quadro economico;

SENTITA la Ditta Appaltatrice che si è dichiarata favorevole ad effettuare l'esecuzione dei predetti lavori
suppletivi tìgli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso di cui al contratto d'appalto stipulato;

*
VISTI il D.Lgs. 163/2006 art. 132, ed il Regolamento DPR207/2010 art.161, recepiti in Sicilia con L.R.12/201 1;

VISTA la L.R. 48 dell'11.12. 1991 e s.m.i., e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva per i lavori meglio descritta in premessa, per l'importo
complessivo di €, 121.̂ 00,00 IVA compresa, il cui quadro economico aggiornato si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

PRENDERE ATTO che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle stesse risorse ancora disponibili al
capitolo 7551 bilancio 2010, giusta D.D. di impegno n. 99 del 20.09.2010;

STIPULARE con la predetta Ditta appaltatrice apposito Atto di sottomissione da inserire nella rubrìca dell'Ente
per l'importo suppletivo di €. 11.631,22 + IVA, al netto del ribasso e compresi oneri per la sicurezza;

Allegati: nuovo quadro economico e DD di impegno

visto dell'Ufficio Finanziario:

IL DIRIGENTE
1 K

(Ing. VincenmJCarditello)

&« r :• • -. i •JLUJ^V.O^® E PA*£RI Jl 5W?te

VISTO: PRESO NOT/̂  , / ,0ofr ̂ nf0rfAo Cateòrò



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA*
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

orot.n : data _
fascicolo: PAC IPSIAcop121

DETERMINA DIRIGENZIALE N.99 DEL 20-09-2010

Oggetto: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per il rifacimento dell'impermeabilizzazione,
infissi estemi, bagni dei locali deH'IPSIA "G.Ferraris" nel Comune di Pace del Mela.
Approvazione progetto, bando dì gara ed impegno spesa.

IL DIRIGENTE COORDINATORE

PREMESSO che ai sensi della L.R.9/86, art.13, questa Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazione e
manutenzione degli edifici scolastici provinciali;
VISTO il progetto in oggetto necessario per la realizzazione di urgenti lavori di manutenzione straordinaria per
garantire la funzionalità, sicurezza ed igiene dell'Istituto Scolastico in oggetto, per l'importo complessivo di
Euro 121.500,00 di cui € 99.100,00 a base d'asta, comprensivi di € 1.982,00 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso, la cui relazione si allega al presente atto per fame parte integrante e sostanziale;
VISTO il relativo bando di gara mediante pubblico incanto ai sensi della Legge 109/94 come recepita in Sicilia,
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del predetto progetto e del relativo bando di gara, ai sensi
della citata Legge 109/94-Sicilia ed impegnare la relativa spesa;
VISTO il vigente Bilancio Provinciale con cui si assegnano a quest'Ufficio le risorse finanziarie necessarie per
l'esecuzione dei predetti interventi di manutenzione straordinaria;
ATTESO, quindi, che la citata spesa di € 121.500,00 trova capienza in quanto sul Cap.7551/2010;
VISTA la Legge 109/94 come recepita in Sicilia con L.R.7/2002 e s.m.i.;
VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

1) APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori urgenti di manutenzione straordinaria per il rifacimento
dell'impermeabilizzazione, infissi esterni, bagni dei locali dell'IPSIA "G.Ferraris" nel Comune di Pace del
Mela, per l'importo complessivo di Euro 121.500,00; ^

2) APPROVARE il relativo bando di gara con disciplinare per l'affidamento dei lavori mediante pubblico
incanto ai sensi della Legge 109.94 come recepita in Sicilia con L.R.7/2002 e s.m.i. fino alla L.R.16/2010,

3) IMPEGNARE la relativa spesa sul Cap.7551-2010 del vigente bilancio;
Si allega copia della relazione tecnica del progetto e del bando di gara con disciplinare.

%: ;• *'

ILD:

Visto di copertura finanziaria e regolarità contabile



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.L e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 99 del 20-09-2010
Responsabile: Iti DIP. I U.D. - Realiz.ne e manut.ne ed

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

LAVORI URGENTI DI M.S. PER IL RIFACIMENTO
DELL'IMPERMEABILIZZAZIONE, INFISSI ESTERNI E BAGNI
DELL'IPSIA "FERRARIS" DI PACE DEL MELA

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 99 del 20-09-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , Tari 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 7551 Art. O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (2020101) ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

Denominato INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEGLI 5DIFICI SCOLASTICI (AVANZO
AMMINIS

* . > -^
> ha le seguenti disponibilità':

A1 Sffirgiamento di bilancio
Capitolo

1.546.700,00
Intervento

12.915.521,24

B Impegni di spesa al 18-10-2010
B1 [Proposte di impegno assunte ai 18-10-2010

^H|̂ ^̂ fflB9|̂ ^̂ H^̂ ^̂ ^̂ B|D I impegno 2585/2010 del presente atto

Fornitore: DITTA ASSUNTRICE LAVORI SEDE

Visto di regolarità*
cop

(Pejf l'Ufficio Impegni e Pareri)

tabile attestastante la
finanziaria

enerale)
N_AB

MESSINA, li 18-10-2010



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento

Progettazione e Manutenzione Edifìci Scolastici
LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO
DELL'IMPERMEABILIZZAZIONE, INFISSI ESTERNI, BAGNI, DEI LOCALI DELL'IPSIA
«G. FERRARIS" NEL COMUNE DI PACE DEL MELA.

STATO FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 20/02/2012

CONTRATTO PRINCIPALE in data 10 giugno 2011 n° 13888 di repertorio Registrato in Messina in data
16giugno 2011 aln°559 Serici.

Importo lordo del progetto a base d'asta €.

Costo oneri per la sicurezza €.

Fondo a disposizione dell'Amministrazione €.

Sommano a lordo €.

Importo deparato dal ribasso d'asta in ragione
Del 42. 1589% €.
Importo lavori suppletivi al netto del rib, d'asta

Costo oneri per ia sicurezza €.

Fondo a disposizione dell'Amministrazione €.

Sommano al netto €.

Importo netto dei lavori eseguiti €.

Certificati di accolto €.

Rimanenza a saldo da pagare all'impresa €.

Differenza in €.
meno

99.100,00 =

1.982,00 =

22.400,00 =

121.500.00 =

56.174,12=
11.234,82

2.378,40 =

51.712,66 =

121.500.00 =

69.758,60 =

69.409,00 -

349.60 =

28.74 =

Data della consegna

Data dell'inizio dei lavori

Scadenza del tempo utile per

I lavori rimasero sospesi e
prorogati per

Per cui la nuova scadenza del
tempo utile è

Giorni impiegati in più

Giorni impiegati in meno

Multa

22 Luglio 2011

23 Luglio 2010

74 Fehhrain 701?

/

II Dìrig
Ing. Vincei

te II Direttore dei Lavori
arditellò



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento

Realizzazione e Manutenzione Edilizia Scolastica

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL
RIFACIMENTO DELL 'IMPERMEABILIZZAZIONE, INFISSI ESTERNI, BAGNI, DEI
LOCALI DELL'IPSIA "G. FERRARIS" NEL COMUNE DI PACE DEL MELA.

IMPRESA: SAPIs.r.1.

Certificato di regolare esecuzione

Progetto redatto in data 18 Dicembre 2009 dal I Ufficio Dirigenziale del 3° Dipartimento ed
approvato con determinazione Dirigenziale n° 99 del 20/09/2010 per l'importo complessivo di
€ 121.500,00= così ripartite:
1- per lavori a base d'asta € 97.118,00
2- ̂ *«i oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.982,00
3- per somme a disposizione dell'Arnministrazione:

a) per I.V.A. 20% € 19.820,00
b) per Spese Tecniche 1,5% f € 1.882,90
e) collaudi ' €. 617,10
d) imprevisti in arrotondamento €. 80,00

In uno € 22.400.00
Importo totale € 121.500.00

Contratto in data 10/06/2011 n° 13888 di rep., registrato a Messina il 16 giugno 2011 aln°
559, col quale i lavori venivano affidati all'impresa suddetta.

Contratto principale : ; € 58.156,11
Somme autorizzate

Atti aggiuntivi > '; € 11.631,22

Totale somme autorizzate £ 69.787.34

Consegna e dorata dei lavori. I lavori vennero consegnati il 22 luglio 2011 come risulta
dal relativo verbale che gli stessi lavori dovevano compiersi in giorni centoottanta e quindi la
scadenza del tempo utile rimaneva fissata al 20 gennaio 2012.

Proroghe fino al 20/02/2012
Assicurazione operai: INAIL di Milazzo posizione n° 18563226.
L'ultimazione dei lavori avvenne entro i termini contrattuali, così come risulta dal relativo

verbale redatto il 12 Marzo 2012
Andamento dei lavori. I lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e delle

speciali disposizioni date all'atto pratico della Direzione dei lavori.



Conto finale, fl conto finale in data 24 Aprile 2012 è stato firmato dall'impresa senza
riserve ed ascende a nette €.69.758,60 e quindi entro i limiti delle somme autorizzate, presentando
sull'importo di esse, una minore spesa di € 28.74 =.

Credito dell'impresa. E' stato fatto all'impresa un pagamento in acconto per l'ammontare
di € 69.409,00 - e deducendo tale somma dall'importo del conto finale risulta il credito netto
dell' impresa in € 349,60 =.

Ciò premesso il sottoscritto Geom. Giovarmi Martino nella qualità di Direttore dei lavori;
Visti gli atti.sopra elencati; ,
Considerato che lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni

del progetto, salvo lievi modificazioni e che le medesime furono eseguite a regola d'arte ed in
conformità delle prescrizioni contrattuali;

Considerato che l'importo dei lavori è minore di € 28,74= a quello delle somme autorizzate;
Considerato che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli

ordini e disposizioni dati dalla Diiezipne dei lavori, durante il corso dei medesimi;
Considerato che l'impresa ha firmato là contabilità senza riserve.

C E R T I F I C A

che: i "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per il rifacimento dell 'impermeabilizzazione,
infissi esterni.bagni, dei locali dett'IPSIA G. Ferraris del Comune dì Pace del Mela" sono stati
regolarmente eseguiti e liquida il credito netto dell'impresa come segue:

Ammontare del conto finale € 69.758,60
Dedotti gli acconti € 69.409,00

Resta il credito liquido dell'Impresa ' €.349,60
Diconsi eurotrecentoquarantanove/fà

Si propone altresì lo svincolo della cauzione salvo l'approvazione del presente atto da parte
degli Organi Superiori.

Messina, 08 Maggio 2012

L'IMPRESA IL DIRETTORE DEI LAVORI
SAPIs.r.L $^Geom. &iqvanni<£faaino

S API Sfl t /nrw-te

Visto e
J£ DIRIGENTE


